

KURJER WARSZAWSKI

D. 22. Marca.

NIEDZIELA.

ROK 1829.

N^o 79

WSPOMNIENIA.

Zniszczenie Połańca
przez Tatarów 1240.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

JW. Baron *Rozen* Jenerał piech: Adjutant J. C. M. Dowódcą Korpusu Litewskiego, wczoraj przybył do *Warszawy*.

Doszła tu wiadomość że JW. *Bajkow* Rzeźwisty Radca stanu, Szambelan, Kawaler Orderów S. *Anny* I Klasy, S. *Stanisława* I Klasy, S. *Włodzimierza* III Klasy i wielu innych, weszła Niedzielę iadąc w bliskości *Wilna*, w powozie iknęty apoplexją, nagle życie zakończył.

JPP. *Ludwik Kozubowski* i *Jan Tasiłowski*, po złożonym całokursowym publicznym examinie, otrzymali Akademicki stopień Magistra *Budownictwa* i *Miernictwa*.

Na ostatnich Targach *Warszaw* tych płacono za *Korzec Żyta* zł: od 8 i pół do 10. — *Pszonicy* od 24 do 32. — *Jęczmienia* od 7 do 8 i pół. — *Owsa* od 4 i pół do 5 i pół. — *Siana* furę jednokonną od 12 do 18; parokonną od 23 do 24 i pół. — *Słomy* furę od 5 do 7.

Listy z Gdańska ostatnią pocztą odebrane, donoszą, że *cena Pszonicy* znowu zaczyna się podnosić.

Anna Alvaros d' Ereilla Romans oryginalny w dwóch częściach przez *L. Andrychewicza* napisany, 2 tomy zł: 12. — *Dowcip Kobiet w młodości*, 3 romanse *Augusta Lafontena*, *Bartnik*, *Dom w lesie* czyli *Anusia Leśnika*, *Zięć*, przekład *J. Bychowca*, 2 tomy, zł. 10, w *Księgarni Węckiego*.

Lubownikom gry *Wista* donoszę o bardzo rzadkiem i prawie nadzwyczajnem zdarzeniu

iż dnia 3 b. m. wieczorem w w domu Nr 473 Lit: C. grając w *Wista* dostałem razem wszystkie 13 *atuta*. S. Ż.

Na wczorajszem widowisku *Herkulesa Rappo*, wszystkie miejsca były napełnione, okazał on nowe dowody nadzwyczajnej siły, które są istotnie zadziwiającemi; był przywołany. — Gdy wiele osób na wczorajszem widowisku już nie mogło dostać *Łoż* i *Krzesel*, przeto na ich żądanie *P. Rappo* wciągu tego tygodnia da widowisko, w czasie którego okaże osobliwszą sztukę w ogniu i wiele innych.

W *Gazecie Rolniczej Niemieckiej*, ogłoszono wróżbę kilkudziesiąt doświadczonych *Gospodarzy wiejskich*, na tegoroczną *Lato* będzie prawie ciągle pogodne.

Wczoraj w południe było ciepła stopni 4, dziś rano zimna stopni 2. Numerą wystawiane codziennie na górnej galerji *Głównego Ratusza*, i jeśli mają przed sobą linijkę, oznaczają stopnie zimna, a gdy mają przed sobą *Krzyżyk*, oznaczają stopnie ciepła.

W okolicy *Pieczowa* tej zimy *Ekonom* iadąc z miasteczka sam jednym koniem, załamał się na brzegach, wpadł w wodę i błoto, nie mogąc ani siebie ani konia wyratować. *Pies* jego widząc go w takiej niedoli, biegł najspieszniej do najbliższej wioski, a natrafwszy na drodze człowieka, błagał iak mógł po swojemu i idąc przed nim, przyprowadził go do Pana, który za wezwaniem więcej ludzi wyratowanym, i już na pół skostniały, do życia przywróconym został; winien ie przeto przywiązaniu i zmyślności owego dobrego

zwierzęcia, którego rodzaju, wywdzięcza się ciągle Ludziom wiernością za opiekę i utrzymanie swoje.

Redakcja Kurjera Warszawskiego: uprasza swych łaskawych Prenumeratorów, aby tak w Kantorach w Stolicy jako też na Pocztamtach w Królestwie, raczyli wcześniej oświadczyć czy będą ich wola od następnego Kwartału utrzymywać to pismo.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Między gabinetami Angielskim i Hiszpańskim rozpoczęła się niedawno częsta korespondencja, ma się tyczyć powiększonej części załatwienia interesów Portugalskich. — Potwierdza się wiadomość że w Barcelonie w z. m. kilka osób rozstrzelano, za należenie do buntu. — Donoszą z Madrytu że Pułkownik *Lastrado* wódca Cierylasów, udał się teraz do Portugalji. — D. 28 z. m. zakończył życie w Florencji Hrabia *Cirotano Bardi* Dyrektor tamecznego Muzeum fizycznego i historii naturalnej. — W pobliskości *Pisano* w Królestwie Neapolitańskim odbyło się niedawno wielkie polowanie na którym znajdował się Król i wielu magnatów państwa; prócz innej zwierzyny ubito mnóstwo dzików. — Gościńce pod *Messyną* były niedawno okryte śniegiem co w tamtych okolicach jest rzeczą dotąd niesłychaną! W *Apulji* i *Kalabrii* spadł także gęsty śnieg, który leżał na 3 stopy wysoko. — Król *Wirtemberski* przesłał Szwagrowi swemu Wielkiemu Xięciu *Wejmarskiemu* wielki Krzyż Orderu Korony *Wirtemberskiej*: a W. Xte *Wejmarski* przesłał Królowi *Wirtemberskiemu* Wielki Krzyż orderu *Białego Sokola*. — Poseł Angielski przy dworze Bawarskim *Lord Erskine* niebezpiecznie zachorował w *Munichu*. — W *Wiedniu* d. 2 b. m. był u tamecznego Posła Angielskiego *Lorda Kowley* świetny bal maskowy, na którym znajdowała się część Rodziny Ce-

sarskiej i wszyscy magnaci. W tej stolicy ukończono karnawał wielką Redutą, na której znajdowało się 5000 osób. — Chociaż w *Parryżu* jest kilka Teatrów, jednak zebrało się teraz kilkudziesiąt amatorów w celu założenia jeszcze nowego Teatru mającego nazwisko *Opulbus*, w którym będzie się mogło mieścić 12,000 widzów (?). Na tej nowej scenie wystawiane będą sztuki różnego rodzaju. — Pani *Dekustr* i jej córka były niedawno w *Parryżu* zaproszone na bal który w końcu karnawału był dany u Hrabiny *Rismont*; nie mając one własnego pojazdu, naieły remizę która ich miała zawieść w przeznaczone miejsce, lecz jakąż była ich trwoga gdy spostrzegły że stangret zawiózł je w odległe miejsce prowadzące do kanału, a nie słuchając wołania przelęknionych Dam, coraz bardziej popędzał konie. Zginęłyśmy zawoła córka, jeżeli mamy wyskoczyć z powozu, lecz udało się odważnej Pannie otworzyć drzwi bez uszkodzenia i wyskoczyć z karety, Matka także wyskoczyła, obidwie bez uszkodzenia padły na bruk odległej ulicy i tym sposobem uszły niebezpieczeństwa. Stangret utakomiwszy się na klejnoty, któremi ich stroj był ozdobiony, byłby za pomocą innych łotrów je zrabował, a może pozbawił życia. — W *Kalchil* w *Irlandji* przyszło do krwawej bitwy, między 500 *Oranżystami* a *Katolikami*, w której z obu stron kilkunastu zabito, a wielu raniono. — W *Tabjo* w *Kolumbji*, żyje obywatel nazwiskiem *Guria*, mający teraz lat 120, jest zupełnie zdrow i żywawy. — W *Lipsku* oczekują na nadchodzący Jarmark Wielkomeśny, wielu kupców z krajów wschodnich, dla których mieszkania są zamówione. — Ogłoszenie portu *Kadyxu* wolnym portem handlowym, jest zdarzenie, które może mieć ważne skutki; z tego powodu, że *Kadyx* jest nie równie pewniejszy niż *Gibraltar*, którego sto-

szuki handlowe przeto upadną. — Mówią, że w *Wizynie* był niedawno rozruch, który jednak wkrótce usmierzone. — Donoszą od granic Tureckich, że armja Turecka zostająca w w twierdzeniach nad *Dunajem* ma niedźną iazdę Azjatycką, która z powodu braku żywności, ledwo się w porządku utrzymać może. Piechota w tych twierdzeniach składa się z mieszkańców miast i wsi, którzy oczekują tylko pory, aby umknąć do swych domów. — W *Widynie* zebrał się znaczny korpus składający się począł z wojska regularnego. — Zabobność i inne przesady ustają coraz bardziej między Turkami, a w wojsku panuje teraz karność i porządek. — Niektóre gazety *Paryskie* umieściły dowodzenie, że Kardynał *Desz* (Wuj Napoleona) niemoże być obrany *Papieżem*. — W mieście Hiszp: *Witorji* niedawno na Pannę mającą lat 55, niespodzianie spadła sukcesja wynosząca 700,000 złp.; nieupłynął tydzień, a już wyszły zapowiedzie tej Panny z Kawalerem 21 letnim, bardzo przystojnym, który już miał się żenić wprawdzie z młodą *Panienką*, lecz mającą posagu tylko 10,000 złp.: — W *Paryżu* wynaleziono *Bęben*, który ciągnę 2 konie za muzyką. Bęben ten w torwie wielkiemu marszowi ułożonemu na cześć Króla *Karóla X* przez *P. Ober*. Ton jego wyrównywa hukowi armaty. 24 *Doboszów* bicie wten bęben ogromny, gdy marsz bitwę wyraża, a bicie w wyrażonemi pateczkami podobne jest w ówczas do karabinowych wystrzałów. Wynalazca przedaje ten instrument po 10,000 fr. 2 już do *Anglii* kupiono. — Tych zapust sprzedawano w *Paryżu nitki karnawałowe*. Są to nici moczone w pewnym gatunku spirytusu. Gdy kogo sen morzy, tańce zmordują i t. p. wtenczas zapali kilka tych nitok, a ich zapach tak pokrzepi i wzmocni miło-

śnika zabaw, że się na nowo do weselości cznie usposobionym. — Teatu *Odeon* musiano zamknąć, chociaż Król dopłacał mu rok 200,000 fr. a *P. Lemethyer* przyjmując dyrekcją bezpłatnie otrzymał bardzo znaczny inwentarz. — *Böieldje* podał do powszechnej wiadomości, że w roku 1828 opery jego przyniosły dochodu 112,316 franków. — Wynaleziono w *Szampanii* nowy sposób klarowania wina. Sposób ten nadaie mu lepszy smak i zapach najprzyjemniejszy. Wynalazca sprzedał w samym *Paryżu* i *Londynie* 500,000 butelek swego *Szampana* w czasie zapust tegorocznych. — *Niciaki P. Widak* w *Lugdunie* wynalazł armatkę loteryjną, która wzbudziła powszechnie zadziwienie we *Francji*. 90 numerów pilnie zmieszanych rzuca się do kotła. Za przytknięciem łutu do otworka zapalowego w tej machinie, wylatuje z wystżażem 5 numerów na stół ustawiony z przeciwnej strony, i trafia w 5 punktów rzędem po sobie na tym stole oznaczonych. Ta igraszka znova podnieca szal loteryjny. — W *Anglii* noszą teraz guziki z szlifowanego szkła zwierciadlanego, które na balach pysznie się wydała. Dziwna rzecz, iż żadnej nie mają oprawy, szkło ich jest zmniejszające, auzsko przytwierdzone do guzika za pomocą krzyżyka metalowego. Tuzin kosztuje 120 zł: pol: — **DONIESIENIA.**

Po ciągłej podróży w której kształcą gust w zawodzie moim, odwiedzając najcenniejsze miasta *Europy*, podpisany miał zaszczyt uzyskać zaufanie niektórych z znakamitych Osób tutejszej stolicy, których zadowoleniem powodowany, w niej osiąść zamierzył, w nadziei że *Prześwietna Publiczność* łaskawie raczy przyjąć ofiarę usług moich; mam honor niniejszem ogłaszać że podejmuję się każdego rodzaju roboty *Tapieerskiej* a to w najnowszym guście lub do woli i zlecenia *Interessanta* iak najpilniej i w najmniejszej cenie uskutecznić, prztem za dokładność i trwałość mojej roboty, niemniej

że mole do mebli nie zakradaią się, zaręczam. — *F. L. Cerrum* mieszka w domu W. Grabowskiego prz; ulicy Miodowej pod Nr 495 na 1em piętrze, drzwi Nr 92 gdzie znak.

Administracja Rządowa Dochodów Konsumcyjnych Miasta Warszawy i Pragi.

Stosownie do Reskryptu Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 12 b. m. r. Nr 14231 znajdujące się w Szlachtuzach Skarbowych, na Biernaczyźnie, i na Solcu, dwa kotły, stare, mniej więcej funtów 660 wazące, sprzedane być mają przez Licytacją publiczną; Administracja uwiadamia otym, chęć kupna mających aby tym celem dnia 26 b. m. r. o godzinie 11 zrana do Bióra jej przybyć zechcieli. — Warszawa d. 20 Marca 1829 r. — Administrator w zastępstwie *M. Koniar*. — Sekr: *K. Czernielewski*.

W domu przy ulicy Leszno Nr 674 cały apartament składający się z 9 Pokoi, nisza w chodząc do ogrodu, w dziedzińcu zaś Izba obszerna dla służących, Kuchnia Angielska, Piekarnia, Spizarnia, Piwnica sklepiona, Drwalnia, Stajnia, Wozownia, Gura na skład Siana, Owsa, Słomy, także w officynie dwa Pokoiki z obszerną Gurą, od Wielkiej Nocy r. b. jest do naięcia.

BILLARD w dobrym Stanie, z wszelkimi rekwizytami do niego należąciami jest do sprzedania; dowiedzieć się można pod Nr 489 przy ulicy Długiej.

LOKALE z 5, 6 i 9, Pokoiów składające się z Kuchniami, Stajniami i Wozowniami, oraz Kawalerskie, są do naięcia od 1go Kwietnia 1829 r. pod Nr 493 przy ulicy Miodowej, pod tenże Nr nadszedł transport świeżego Maska w każdym czasie, dostać można, również i Serów po cenie gr: 20 funt. O wszystkim wiadomość u Rządu domu.

Przy ulicy Rymarskiej w Pałacu Rządowym obok Banku, są dwie KARETY do sprzedania za pomierną cenę, jedna poczwórna, druga Landa podwójna; można o nich powziąć wiadomość u Murgrabiego tegoż domu.

OGRÓD duży Fruktowy i Potażeryjny, założone Inspekta z 60 okien; oraz mieszkanie dla Ogródnika w tymże Ogródku, jest do wydzierżawienia na lat 3, także przytem Ogródku jest mieszkanie złożone z kilku Pokoi, Stajnią, Wozownią, do naięcia na lato lub na rok cały pod Nr 1729 przy ulicy W. jskiej w poddle Wiejskiej Kawy, dowiedzieć się można u Właścicielki tamże mieszkającej.

Przy ulicy Lesno pod Nr 703 są z wolnej ręki do

sprzedania dwa nowe MAGLE i MASZYNA gospodarska do krajania jarzyn dla Bydła zwana Traut-sznejder również w tymże domu jest LOKAL do wynięcia od Wielkiej Nocy 1829 r. na pierwszym piętrze, Lokal naWarsztat Stolarski lub innego Rzemieśnika obszerny wraz z Szopami i mieszkaniami. Wiadomość powziąć można u Właściciela domu tamże mieszkającego na dole po prawej ręce.

Podaje się do Publicznej wiadomości, iż Aukcja na Effekta jako to: zegary, Szafy, Krzesła, Stoliki, Lanszafy, Warsztaty Stolarskie, i t. p. przy ulicy Nowomiejskiej w domu Nr 177 o godzinie 11 zrana, oraz na Effekta: Łóżka, Komody, Krzesła, Szafy, Stoły, Warsztaty Stolarskie, i t. p. przy ulicy Marszałkowskiej w domu Nr 1371 o godzinie 3 z południa tu w Warszawie w dniu 23 m. i r. b. za gotowe pieniądze więcej dającym odbędzie się. —

Andrzej Tryllerowicz K. T. C. W. M.

W Ryuku Starego Miasta Nr 50 Sklep z dwoma Izbami, dwoma Piwnicami, do naięcia od Wielkiej Nocy. Życzący sobie naięć, raczy się udać pod Nr 360 przy ulicy Krakowskie Przedmieście w domu Nejbaura na trzecim piętrze.

Kto w bliskości Pałacu Saskiego ma do wynięcia Stajnią na 3 lub 4 Konie i Wozownią; zechce udzielić wiadomość Drukarni Kurjera.

Cztery Koła nowe nieużywane kute, tylko bez Buxów do Lecza, lub Karety są do sprzedania za mierną cenę pod Nr 1404 przy ulicy Marszałkowskiej.

Dobry Fortepjanista życzy być umieszczonym przy znacznym domu na Prowincji za GUWERNERA. Wiadomość w Składzie Magnusa przy ulicy Miodowej.

Kto by sobie życzył z uczyszczajacych do Uniwersytetu lub z Prywatnych Osób Stancją i Stół bezpłatnie a posiadł zdolność dawania Lekcji Dzieciom Franczkiego języka i początków na Pantaljonie, może się zgłosić w każdym czasie pod Nr 2871 na Tamkę lub pod Nr 1821 przy ulicy Koźlej do Gospodarza.

WIEŚ w Powiecie Czerskim, odległa mil 2 i pół od Warszawy, ze miastem Piasecznem, dobrze zabudowana i zaludniona, grunta dobre, Łąki, Sadzawki, Las obszerny wokoło mająca, jest do sprzedania z wolnej ręki; informacja u W. Buczyńskiego Patrona przy Trybunale C. W. M. przy ulicy Sto Jerskiej Nr 1773 mieszkającego.

TEATR, W krótkce powrot na scenę *J. Pani Me-izorowej*.